令和 2年 7月 11日
各支部 事務責任者   様

群馬県剣道連盟

会長 武藤 成孝
[公印省略]

スポーツ庁委託事業 令和 2年度武道等指導推進事業「授業協力者養成講習会」実施について

このことについて、別紙のとおりご案内いたします。

添 付 資 料

1 授業協力者養成講習会案内
2 授業協力者養成講習会実施要項
3 授業協力者養成講習会次第
4 授業協力者養成講習会日程表
5 腱業協力者プロフィール (2部)
6 H25026・ 27,28・ 29・ 300令和 1年度参加者名簿
7 会場図

- 1 -

群剣 連役員・ 各支部長・ 各支部事務担 当 様

令 和 2年 7月 11日

群 馬 県 剣 道 連 盟

会長 武藤  成孝
[公 印省略]

ス ポー ツ庁 委託 事 業

令和 2年度 武道等指導充実・資質向上支援事業
授業協力者養成講習会 について

時下、先生方・各支部 におかれま しては、益々ご隆昌のこととご拝察 申しあげます。
さて、標記の件はスポーツ庁 よ り全 日本剣道連盟が委託 を受 け、武道等指導推進事
業の一環 として、各都道府県剣道連盟 において武道授業の授業協力者 となる外部指導
員 を養成す る授業協力者養成講習会 であ り、下記の とお り実施いた しますので各支部
におきま しては、会員各位 にご連絡 の うえ申込方 よろ しくお願 い申 し上げます。
つきま しては、受講対象者お よび受講者資格 をご確認 の うえ授業協力者 のご推薦 を
お願 い申 し上げます。          ,

記

1。 同時

令 和 2年 10月 31日 (土 ) 9:30～ 16:00

2.場 所
ALSOKぐ んま総合 スポーツセ ンター

開講式  ALSOKぐ んま武道館  第 4会議室    9:30～  9140
講 義   ALSOKぐ んま武道館  第 4会 議室    9:40～ 10:50
実技   ALSOKん ま武道館   第 3道場    11:00～ 16:00
〒 371,Oo47 群馬 県前橋 市関根 町 800番 地
TEL027-234-5555(ス ポー ツ協会 )

TEL027-234-1200(ぐ んまア リーナ )

3.受 講者 の 申 し込み方法
各支部 2名 の推薦 をお願 いいた します。 また、推薦者 は別紙 「授業協力者 プ ロフィ
ール用紙 」 に必要事項 を記入 し、各支部 ご とにま とめて令和 2年 9月 14日 (月 )
ま で に群馬 県剣道連盟事務局 に一括送付 して くだ さい。

送付先名 群馬 県剣道連盟事務 局
住  所  〒 371二 〇〇 33 前橋 市国領町 1-10-15
電 話 番 号  027-288-7767
FAX  027-288-7765

4.そ の他
(1) 「 授 業協力者養成講習会」修 了者 に修 了証 を発行 し、全 日本剣道連盟授業
協力者 デー ターベー スに登録 します。

(2)昼 食 は群馬 県剣道連盟で準備 します。

- 2 -

スポー ツ庁 委託 事業

令和 2年度 武道等指導充実・資質向上支援事業
授業協力者養成講習会要項

群馬県剣道連盟
1.目 的
全 日本貪1道 連盟 ではスポー ツ庁 の委託 を受 け、武道等指導推進事業 の一環 として、
各都道府 県 all導 連 盟 にお いて武道授 業 の授業協力者 とな る教員以外 の外部指導員 を養
成す るため、以下の とお り授 業協力者養成講習会 を実施す るものである。

2.期 日
令和 2年 10月 31日 (土 ) 9:30～ 16:00

3.会 場
ALSOKぐ んま総合 スポー ツヤ ンター

ALSOKぐ んま武道館 第 4会議 室及び第 3道 場
〒 371-0047 群馬県 前橋市 関根 町 800番 地
TEL027-234-5555

4.主 催
全 日本剣道連盟

5.主 管
群馬県剣道連盟

6.受 講対象者
。平成 25年 度・平成 26年 度・ 平成 27年 度・ 平成 28度・ 平成 29年 度・平成
30年 度・ 令和元年度 の受講者 、及 び新月 の希望者。但 し、新規の希望者 はテ キ
ス トが配布 され ませ んので、持 つてい る人 に借 りて くだ さい。
・社会体育指導員資格取得者お よび取得予定者・退職教員 。警察官 OB等 。
。その他  (1)群 馬県倹1道 連盟の登録会員であること。

(2)段 位は三段取得以上の社会人で年齢 に制限な し。

7.受 講資格
(1)派 遣を希望する中学校が｀策 定す る教育計画 。生活指導等 を遵守できる者。
(2)派 遣 を要請す る教育委員会の派遣実施要項 を遵守できる者。
(3)派 遣 を希望す る中学校の授業 日程 に対応 できる者。

8.講 習科 目お よび 日程表
別紙の とお り。

9.受 講者の申し込み
令和 2年 9月 14日 (月 )ま でに別紙 に定める申込み様式によ り、群馬
県剣道連盟事務局に一括送付す ることし

送付先名 群馬県剣道連盟事務局
〒 371-0033

_  住  所  群馬県前橋市国領町 1-10-15
電 話 番 号  027-288-7767
FAX  027-288-7765

- 3 -

10.新 型 ゴロナ ウイルス感染防止対策
。「ALSOKぐ んま総合 スポーツセ ンター利用 について」のガイ ドライ ン

を遵守す ること。
・「全 日本剣道連盟」のガイ ドラインを遵守す ること。

・「群馬県剣道連盟」のガイ ドラインを遵守す ること。

・マスク・ 面マスク・マ ウスガー ド・ アイガー ド等唾液 の飛沫 を防 ぐ物。

11.参 力,上 の留意事項
・携行品 ,剣 道具一式・木刀・ 剣道授業の展開、剣道授業の展開ダイジェ

ス ト版・筆記具・健康保険証・マスク・面■スク・マ ウスガー ド・ アイガ

ー ド等唾液の飛沫 を防 ぐ物。

12.安 全対策
・参カロ者 は各 自十分健康管理に留意 して本講習会に参加す ること。
,高 齢の参加者については、特に留意のこと。
・主催者 において、講習会実施 中、傷害発生の場合 は応急処置 を講 じ、病院

等で治療 を受けられ るよ う手配す る。 この場合、当 日の治療費 (手術・入

院費は含まない)は主催者が負担する。
‐

なお、主催者 は講習実施 中の参カロ者 の事故 に対 し、 (講 習会場への往復途

上を含む)傷 害保険に加入す る。
・参加者 は健康保険証を持参す ること。

13.個 人情報保護法への対応
申込書に記述 され る個人情報 (登 録県名 、称号、段位 、氏名 、生年月 日、

年齢、住所、電話番号、職業等)は全 日本剣道連盟お ょび群馬県剣道連盟
が実施す る本講習会運営のために利用す る。

なお、登録県名、氏名 、年齢等の最小限の個人情報は必要の都度、 目的に

合わせ公表媒体 (掲 示用紙、ホームページ、剣窓等)に公表す ることがあ
る。更に、剣道 の普及発展のためマスコミ関係者に必要な個人情報 を提供

す ることがある。

14。 その他
・授業協力者養成講習会 を修了 した者 に修了証 を発行 し全 日本all道 連盟授

業協力者デ=タ
ーバースに登録する。

・昼食は群馬県剣道連盟で準備iす る。

- 4 -

スポーツ庁委託事業 令和2年度 武道等指導充実・資質向上支援事業
授業協力者養成講習会次第

1 日 時 令和2年 10月 31日 (土) 9:30～ 16:00

会場名 ALSoKぐ んま武道館
開講式 ALSOKぐ んま武道館第4会議室
講義  ALSOKぐ んま武道館第4会議室
実技  ALSOKぐ んま武道館第 3道場

3 日程 準備

受付

開講式

(1)挨拶 群馬県剣道連盟会長

群馬県教育委員会

30

00～  9
30～  9

武藤

40～ 10
00～ 11
10～ 12
00～ 13
00～ 14
10～ 15
10～ 15
25～ 15
55～ 16

8

9

9

(2)日程説明
講義

実技 実技の全体説明
実技 (剣道具のない模擬授業)

昼食

実技 (剣道具のある模擬授業 I)

実技 (剣道具のある模擬授業Ⅱ)

質疑応答

合同稽古

閉講式

9

11
11
12
13
14

15
15

15

4 役員

5 講師

6 事務局

7 受講者数

群馬県剣道連盟会長      武藤 成孝
群馬県剣道連盟副会長・理事長 小林 ‐隆
群馬県教育委員会

2名

15名

様

様

様

一
昇

一
男

正

利

洋

紀

辺

井

原

山

渡

新

笠

中

30
40

成孝

40
10

00
00
00
10
15
55

00

様

様

- 5 -

授業協力者養成講習会日程表

時間 (分) 会場 内容 担当講師名

9:00～9:30 30 武道館第4会議車 受講生受付 事務局

9:30～9140 10 武道館第4会議室 開講式

中山挨拶 群剣連会長 武藤 成孝 様

県教委        様

9:40～ 10:40 60 武道館第4会議室

DVD鑑賞

授業協力者に求められること

中学校剣道授業の推進について

質疑応答

申山3笠原

中山

休 憩 口準 備(更衣等)20分

11100～ 11110 10

武道館第3道場

実技の全体説明 渡辺

11:10～ 12:00 50 剣道具のない模擬授業
渡辺・新井
笠原・中山

昼 食 ・ 休 憩 (武道館第6会議室)60分

13100～ 14:00 60 武道館第3道場 剣道具のある模擬授業(1)
渡辺・新井
笠原・中山

休 憩 10分

14110～ 15110 60
武道館第3道場

剣道具のある模擬授業(2) 渡辺・新井
笠原・中山

15:10-15115 5 質疑応答

休 憩 10分

15:25～ 15:55 30
武道館第3道場

合同稽古 渡辺・新井
笠原・中山

15:55～ 16:00 5 まとめ・閉講式

- 6 -

授業協力者プロフィール

このプロフィールは個人情報です。

授業協力の目的以外の利用や、外部への提供は禁じます。

項  目 内 容

氏  名

フリガナ

生年月日

住  所 一Ｔ

電話番号 )一

性別・年齢 性 別 (   )  ・ 年 齢 (    )歳

称号・段位 称 号 (   )  ・ 段 位 (    )段

全剣連番号

授業協力者養成講習
会受講年月日 令 和 2年 10月 31日 (土 )

前 職 業

現勤務先

(現勤務先)住所 一Ｔ

(現勤務先)電話 ( )一

- 7 -

エントランス
ホール

ぐんま武道館 1階平面図

湧

男子トイレ

女子更衣室

男子トイレ

女子トイレ

第1会議室(36席 )

第5会議室
(20席 )

女子更衣室

第4会議室(66席 )

固定鷹504席

EEEEEEEEEEEEI EEEEEEEEEEEEI EEIEEEEEEEII[:[![〔 l[11〔 [[:ll[:[:`[EEEEEEEEEEE EIEEEEl

rrrrrrr― EIEEEEIEEEEl rr rrrT rrT「 rn EIIEEEIIEEII EEEEEEEEIEEB rIF―
…

1〔 :1:

EIEEEEEIIIEEI EEEEEEEEEEEE EEEEIEEEIIIEI EEEEIEEEEEEEI EEIEEEEEEEEEI EEEEIIEEEEEEI EEEEEEl

l,:::1:[:1[[ll〔 [|:1:[I[〔 1:11[1lI[― EEEEEIIEEEEEEI EEEEIEEEEEEEI EEEEEE

… … … …

EEllIEEEEEEEEl… EEEEEEl
EEEEEEEEEIIEl‖ :¨ ::‖ EIIEIIEIIIEEI EEIIIIIIIEEEEE EEEEEEEEEEEEI EEEEEEEEIIEI EEEEEEl

I

第2道場

(44m X 16 65m)

- 8 -